PROJETO DE LEI Nº 54/2020

Dispõe sobre a denominação de “Marcos Jacob” ao

viaduto de ligação entre a Avenida Edward Fru-Fru

Marciano da Silva e a Avenida Dr. Ulysses Guimarães e

dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica denominado de “Marcos Jacob” o viaduto de

ligação entre a Avenida Edward Fru-Fru Marciano da Silva e a Avenida Dr. Ulysses

Guimarães.

Art. 2º As despesas com a execução da presente Lei

correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 11 de janeiro de 2021.

FERNANDO ALVES LISBOA DINI

Vereador - MDB

JUSTIFICATIVA:

       Marcos Jacob nasceu em Sorocaba, em 08 de

fevereiro de 1961. Filho caçula de Sônia Bárbara Reze – professora e diretora da Escola

Municipal Dr. Getúlio Vargas – e de Samir Jacob, funcionário de carreira do Banco do

Brasil.

      Marcos era neto do conhecido empresário Abraão

Reze (in memoriam), irmão de Miguel Jacob e de Márcia Jacob Martins.

     Estudou na Escola Municipal Dr. Getúlio Vargas,

no Colégio Salesiano São José, no Estadão e no Colégio Objetivo.

     Amante de esportes, sempre se engajou em

competições. Praticou capoeira e vôlei, chegando a fazer parte da equipe do Colégio

Objetivo e a participar dos “Jogos Acemistas”, em Porto Alegre.

     Em 1981 começou a cursar Engenharia Elétrica na

cidade de Taubaté, concluindo a graduação em 1987 na Facens, em Sorocaba.

     Depois de vários cursos de especialização na área

de engenharia, trabalhou na indústria eletrônica no município de Atibaia (na SMK -

Brasileira Indústria Eletrônica LTDA), até montar a sua própria empresa de construção

civil e elétrica em Sorocaba, responsável pela realização de grandes obras em todo o

país, como a Arena Fonte Nova (Salvador), o prédio da Caixa Econômica Federal

(Alphaville), o galpão da Volkswagen (Resende), o prédio da Audi (Sorocaba), a

Sensormatic Plastron (Alphaville), o prédio da VW Cobel (Sorocaba), o Hospital e

Maternidade (Guarulhos), Estações de Tratamento de Esgoto em Votorantim, Brasília,

Santa Bárbara d’Oeste, Porto Feliz e Taboão da Serra; além de dezenas de outras obras

do mesmo porte e estilo.

     Em 2003 casou-se com a jornalista Cláudia

Almeida Jacob, dando início a uma jornada de cumplicidade e amor admirada por todos.

Desta união nasceram Ricardo Almeida Jacob e Henrique Almeida Jacob, para

completar a prole, que já contava com Felipe Gujel Jacob, do primeiro casamento.

     De espírito leve, Marcos é descrito pelos amigos

como uma pessoa alegre, divertida, com um coração enorme, que alegrava qualquer

ambiente por onde passasse. Solidário, sempre participou como voluntário de ações para

ajudar aos mais necessitados.

     Acometido por um câncer agressivo, Marcos teve

que deixar a Engenharia e criar a “Reze e Jacob Culinária Libanesa” – juntamente com

a esposa e a mãe.

     Em 18 de agosto de 2020, depois de um ano de luta

contra a doença, sempre amparado pela dedicada esposa Cláudia, Marcos faleceu, aos

59 anos, deixando um legado de trabalho e persistência, além de muita saudade entre os

familiares e amigos.

     Marcos Jacob foi um digno filho de Sorocaba,

honrando a trajetória de trabalho e empreendedorismo dos seus antepassados,

contribuindo para uma sociedade melhor e mais justa; um exemplo a ser seguido por

Ricardo, Henrique e Felipe, seus maiores tesouros e principal herança deixada à sua

terra querida.

     Homenagear Marcos Jacob é perpetuar a sua

passagem por Sorocaba, registrar seus feitos e incentivar aos que a sua história de

dignidade, solidariedade e trabalho conhecerem.

S/S., 11 de janeiro de 2021.

FERNANDO ALVES LISBOA DINI

Vereador - MDB